
3. zasedání 36. synodu ČCE
Výběr informací a usnesení pro sbory BS

Jednání probíhala v Komunitním centru Matky Terezy v Praze – Hájích ve dnech 15.-17. května 
2025. Zdroj informací je na webu https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/

Pozdravy ekumenických hostů
Za  římskokatolickou  církev  pozdravil  poslance  synodu  plzeňský  biskup  a  člen  rady  pro 
ekumenismus  a  mezináboženské  vztahy  České  biskupské  konference  (ČBK)  Tomáš  Holub a 
zahraniční hosté farář Valdenské církve působící v Itálii Jonathan Terino a členka řídícího výboru 
Konference evropských církví a poradkyně pro mládež Maria Mountraki.

Žehnání svazkům osob stejného pohlaví
Synod se vrátil k možnosti, kterou umožňuje nově schválený zákon, aby kazatelé církví asistovali 
při právním uzavření partnerství. Loňský synod se rozhodl o provedení průzkumu, jak se na tuto 
možnost dívají jednotlivé sbory a senioráty. Pro se nakonec vyslovilo 12 ze 14 seniorátů. Jeden 
nedodal jasné stanovisko a jeden byl proti. Na základě tohoto průzkumu synod přijal usnesení, 
které umožní těm duchovním Českobratrské církve evangelické, kteří s tím souhlasí, aby oficiálně 
i před státem mohli asistovat při uzavírání partnerství osob stejného pohlaví.  

Hospodaření církve
Synod schválil  účetní  závěrku za rok 2024, návrh rozpočtu povšechného sboru na rok 2025 a 
předpis celocírkevních repartic pro r. 2026 v nezměněné výši 8 milionů Kč.

Součástí tohoto bloku byla také informace o výši odvodů do Personálního fondu, z něhož jsou 
hrazeny mzdy duchovních pracovníků církve. Závazná výše odvodu do Personálního fondu na r. 
2027 činí 500 000 Kč za jeden plný kazatelský úvazek (skládá se z paušální části 390 000 Kč a 
základu pro výpočet poměrné části ve výši 110 000 Kč).

Zdá se,  že  se  církvi  daří  dobře hospodařit.  Zatímco  dříve  se počítalo  pro rok 2031 s  cílovou 
částkou přibližně 780 000 Kč, nyní se pro tento rok, kdy skončí rychlý růst odvodů a nadále se 
bude suma zvyšovat už jen o inflaci, předběžně kalkuluje s částkou o 100 000 nižší, tedy kolem 
680 000 Kč. 

Odvody sborů na kazatelskou službu církve (do personálního fondu)

  2025 2026 2027 2028 2029 2030

základní odvod (v tisících Kč) 400 460 500 540 580 620

Částky na odvodech jsou uvedené s předpokládanou inflací. Výhled na roky 2028, 2029 a 2030 je 
„indikativní“

Schválen byl dále seznam povinných celocírkevních sbírek, které budou ve sborech vykonány v r. 
2026. Oproti předchozím letům neproběhnou sbírky na křesťanskou službu, na tisk a jinou 
publikační činnost a sbírka solidarity sborů. Zdroje pro financování zmíněných aktivit bude 
povšechný sbor hledat v rámci svého rozpočtu, případně v již existujících fondech a nástrojích.

Kroky k systémové péči o nemovitosti a změny Jeronýmovy jednoty
Synod se zabýval transformací Jeronýmovy jednoty. K návrhu se vyjádřily i jednotlivé konventy, 
jimž byly předloženy dvě varianty transformace. Většina z nich upřednostnila mírnější variantu, 
která znamená zachování existující struktury Jeronýmovy jednoty pod srozumitelnějším názvem.  
Nově se bude jmenovat „Jeronýmova jednota – stavební fond”. Obdobně dochází ke změně 

https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/


názvu Hlavního daru lásky na „Hlavní stavební projekt“ a sbírka na Jubilejní toleranční dar se 
přejmenuje na „Sbírku na fond zápůjček“. 

Vzhledem k tomu, že návrh na povinné odvody do stavebního fondu konventy většinově odmítly, 
bude připraven systém, kdy by sbory či jednotliví dárci mohli dobrovolně přispět do společného 
fondu nebo přímo na konkrétní projekt.

Byl  představen  systém  podpory  pro  nakládání  s nemovitostmi vyžadujícími  rekonstrukci. 
K tématu  již  vznikl  specializovaný  web  peceostavby.e-cirkev.cz,  kde  lze  najít  možnosti 
financování oprav církevních nemovitostí a další informace. V současnosti probíhá pilotní projekt 
„sborových auditů“, jejichž výsledkem bude nezávazné doporučení, co s nemovitostmi dělat. 

Průkopnictví: nové formy církve 
V jednání synodu byl prostor pro tematický blok o průkopnictví. V rámci toho představila svou 
činnost pracovní skupina církve, která se věnuje misijním aktivitám. Zmínila tři aktuálně 
běžící průkopnické projekty podpořené finančně v grantovém systému ČCE: potravinovou banku 
v Praze-Zbraslavi, nekonvenční bohoslužby Nekostel a karvinské společenství Ka-Dvojka.

Úpravy věkových hranic, nové formy členství v církvi a další změny

Synod otevřel možnost změny věkové hranice pro hlasovací právo. Aktivní hlasovací právo 
(právo volit) by mohli mít členové sboru od 16 let (oproti 18 letům), pasivní (právo být volen) 
pak v 18 letech (oproti 21 letům). Vzhledem k tomu, že se jedná o změnu Církevního zřízení, 
musejí se k tomu vyjádřit staršovstva a konventy.

Synod jednal o zavedení minimální věkové hranice výpomocných kazatelů. Dosud pro ně 
žádná spodní hranice neexistovala, protože současná podoba laické kazatelské služby historicky 
navazuje na institut ordinovaných presbyterů. Do této služby se hlásí řada mladých zájemců, ale 
komise pro zkoušení uchazečů o tuto službu konstatuje, že kazatelská služba předpokládá nejen 
znalosti, ale také osobnostní zralost a životní zkušenost. Synod schválil hranici 21 let. 

Debata se vedla i o nových formách členství v církvi a otázce, zda člověk může být členem 
církve, i když není pokřtěn do konkrétního farního sboru. Souvisí to s misijními aktivitami církve. 
Synod vyzval staršovstva, seniorátní výbory a konventy k rozhovorům o těchto nových 
příležitostech. 

Synod schválil změny některých řádů, ve kterých vyškrtnul zmínky o poradních odborech 
synodní rady. V rámci reorganizace poradních odborů zůstává v kompetenci synodní rady nově 
ustavit příslušné pracovní skupiny, které na práci některých poradních odborů navážou.

Synod schválil řadu správních a hospodářských změn, které vyvstávají v souvislosti s 
provedením reformy seniorátů. Rovněž schválil přeřazení sborů v Lounech a v Žatci do 
západočeského seniorátu

Budoucnost Domku Na Sboru v Kunvaldu

I přes velký symbolický význam pro evangelíky nemá aktuálně historická budova v dosahu 
takové živé společenství či skupinu jednotlivců, kteří by objektu zajišťovali trvalou udržitelnost. 
V rámci sítě regionálních muzeí se nabízí, aby byl případně objekt svěřen do správy 
Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě. Synod jasnou většinou schválil vyjmutí Domku Na 
Sboru ze seznamu nezcizitelných nemovitostí církve, což je nezbytný předpoklad k tomu, aby 
synodní rada mohla pokračovat v jednání o prodeji nemovitosti.  

https://peceostavby.e-cirkev.cz/


Prohlášení synodu

V závěru synod přijal prohlášení, které reaguje na vzrůstající sociální napětí a existenční 
nejistotu v některých regionech České republiky. „Českobratrská církev evangelická se 
znepokojením sleduje, že v některých regionech České republiky narůstá sociální napětí a 
existenční nejistota. Vybízí proto své sbory k otevřenosti, solidaritě a konkrétním projevům 
blízkosti vůči lidem zasaženým chudobou, vyloučením či nespravedlivým hodnocením 
společnosti,“ píše se v něm. Synod také tímto prohlášením vyzval k odmítnutí stigmatizace 
sociálně slabých lidí a odsudku rasismu a anticiganismu. Kompletní text prohlášení je dostupný 
na webu synod.e-cirkev.cz. 

Synod rovněž zaslal dopis bývalému předsedovi synodu Jiřímu Gruberovi.

Příští, tedy 4. zasedání 36. synodu, se uskuteční ve dnech 21.–23. května 2026 v západočeském 
Chebu.


	Pozdravy ekumenických hostů
	Žehnání svazkům osob stejného pohlaví
	Odvody sborů na kazatelskou službu církve (do personálního fondu)
	Kroky k systémové péči o nemovitosti a změny Jeronýmovy jednoty
	Prohlášení synodu

